
 
 

Documento pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” il 16 ottobre 2019 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO DELLA FONDAZIONE BRUNO KESSLER. 

La Fondazione Bruno Kessler nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, 

non discriminazione e proporzionalità, intende acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata che verrà attivata per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione di un numero adeguato di operatori economici potenzialmente interessati 

all’affidamento. 

Il presente avviso non presuppone la formazione di una graduatoria o l’attribuzione di punteggi e 

non è impegnativo per la Fondazione che si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di 

sospendere, interrompere, modificare o cessare la presente indagine conoscitiva senza che ciò possa 

costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente 

sostenuti. 

La presentazione di manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare alla Fondazione la 

disponibilità ad essere selezionati al fine di partecipare alla gara che sarà effettuata sul sistema e-

procurement della Provincia Autonoma di Trento (MEPAT). 

*** ***** *** 

1. OGGETTO DEL CONTRATTO, DURATA E VALORE STIMATO DEL CONTRATTO 

Oggetto dell’affidamento è il servizio di brokeraggio e di consulenza assicurativa, compresa l’analisi 

dei rischi iniziale e mantenimento tramite controllo continuo.  

Il contratto sarà di durata quinquennale, dal 2020 al 2024. 

Il servizio oggetto di gara non comporterà alcun onere a carico di FBK in quanto, come consuetudine 

di mercato, le prestazioni del Broker saranno remunerate tramite provvigioni poste a carico delle 

Compagnie Assicurative con le quali saranno stipulati i contratti assicurativi. 

Il corrispettivo dovuto per il servizio in oggetto sarà riconosciuto dalle agenzie assicurative mediante 

l’inserimento nelle polizze assicurative della c.d. clausola broker. L’importo complessivo a base di 

gara, stabilito sulla base delle provvigioni d’uso fissate in percentuale (10%) sui premi assicurativi 

attualmente corrisposti a FBK, è stimato in euro 77.640,60, corrispondente alla somma delle 

provvigioni calcolate sui premi annuali netti delle polizze in essere, esclusa la regolazione di premi 

per conguagli degli anni precedenti, nelle percentuali attualmente percepite dal broker dall’ente e 

moltiplicate per la durata del contratto. 

Si riporta di seguito il riepilogo dei premi assicurativi attualmente corrisposti a FBK: 
 

OGGETTO DELLA POLIZZA 
COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 
PREMIO DI ASSICURAZIONE 

(anno in corso) 

1 - ALL RISKS Allianz 32.647,44 

2 - Elettronica Generali Ina 48.477,19 



 
 

Documento pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” il 16 ottobre 2019 
 

3 - RCT/O Generali Ina 7.946,26 

4 - Infortuni cumulativa (conducenti) Generali Ina 2.078,40 

5 - Vita Dirigenti MET LIFE Europe 4.816,73 

6 - Kasko chilometrica Lloyds 11.705,50 

7 - Rca – Ard - singole polizze ITAS 3.699,00 

8 - Infortuni ricercatori 
(volontaria semestrale/annuale) 

ITAS 103,00 

9 - Inf. conducenti collaboratori 
(veicoli non aziendali) 

ITAS 2.450,00 

10 - Infortuni cumulativa 
(0,52 €/g.) 

ITAS 500,00 

11 - RC amministratori CNA 13.080,75 

12 - All Risks opere d'arte Generali Ina 511,00 

13 - Viaggi (mission) AIG Europe 15.304,30 

14 - Infortuni cumulativa (viaggi) Axix - Mithras 4.800,00 

15 - RC tecnici Lloyds 3.462,64 

16. RC auto Varie 3.699,00 

TOTALE   155.281,21 

 
2. CRITERI DI SELEZIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO  

La procedura di gara sarà esperita secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 16 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  

Poiché all’elemento di natura economica non può essere attribuito alcun punteggio, in quanto la 

remunerazione del brokeraggio assicurativo è parte dell’aliquota riconosciuta dalle compagnie 

assicurative alla propria rete di vendita e non rappresenta un costo aggiuntivo per la Fondazione 

(prezzo fisso), gli operatori economici competeranno esclusivamente in base a criteri qualitativi 

(offerta tecnica), secondo quanto disposto dall’art. 17 della L.P. 2/2016. 

Ad ogni offerta verranno attribuiti un massimo di 100 punti, così suddivisi: 

A) ELEMENTI TECNICI (punteggio tecnico) 100/100 

B) ELEMENTI ECONOMICI (punteggio economico) 0/100 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 100 

 

3. REQUISITI RICHIESTI 

Per partecipare alla procedura negoziata, che potrà essere indetta direttamente da FBK o da APAC 

quale centrale di committenza per la Provincia Autonoma di Trento, i concorrenti dovranno possedere 

i seguenti requisiti: 

 Assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure d’appalto ex art. 80 

D.Lgs. 50 del 2016; 



 
 

Documento pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” il 16 ottobre 2019 
 

 Iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, ovvero 

l’iscrizione ad un albo o registro professionale, per attività inerente a quella in oggetto; 

 Iscrizione nel Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi, altresì nominati “Broker”, 

ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 209 del 2005 da almeno 10 anni;  

 Avere all’attivo almeno n. 10 contratti di brokeraggio a favore di Pubbliche Amministrazioni; 

 Aver intermediato nell’ultimo triennio (2016-2018) almeno € 2.000.000 in premi in favore di 

Pubbliche Amministrazioni. 

 

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere inoltrate compilando il modulo on-line al 

https://appalti.fbk.eu/it/avviso-manifestazione-di-interesse-servizi-e-forniture entro e non oltre il 

giorno 15 novembre 2019 alle ore 23.59. 

Per lo svolgimento della procedura di gara, FBK intende avvalersi del Sistema Informatico per le 

procedure telematiche di affidamento messo a disposizione dalla Provincia (MEPAT). Ai fini della 

partecipazione alla procedura di gara è quindi necessaria la registrazione a tale sistema nel bando 

SERVIZI ASSICURATIVI E BANCARI, categoria CPV 66518100-5 Servizi d’intermediazione 

assicurativa, selezionabile sul sito: 

http://www.appalti.provincia.tn.it/mercato_elettronico/ME_bandi/ 

 

 

*** ***** *** 

 

Si informa che i dati forniti dagli operatori economici verranno trattati esclusivamente per le 

finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto sensi dell'art. 13 del Regolamento 

EU n. 2016/679 (GDPR). 

Per eventuali chiarimenti scrivere a gare@fbk.eu. 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Paola Angeli. 

 

Trento, lì 16 ottobre 2019 

 

               Paola Angeli 

      Responsabile Servizio Appalti e Contratti 

    (f.to digitalmente) 

 

 

https://appalti.fbk.eu/it/avviso-manifestazione-di-interesse-servizi-e-forniture
http://www.appalti.provincia.tn.it/mercato_elettronico/ME_bandi/
mailto:gare@fbk.eu

